
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N.  62  del 14-09-2021

OGGETTO: Approvazione scadenze rate TARI 2021 ( GC n. 253 del 02/09/2021)

   L’anno  duemilaventuno,  il giorno  quattordici del mese di settembre, alle ore 12:52, nella sala delle
adunanze consiliari, a seguito di invito diramato dal  Presidente, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE
in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica .
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti:

Velardi Antonello P Favorevole Madonna Gaetano P Favorevole

Abbate Dario P Astenuto Moretta Giuseppe P Astenuto

Arecchia Anna P Astenuto Moriello Domenico P Favorevole

Braccio Maria detta Marisella P Favorevole Pratillo Giovanni P Favorevole

Colella Giandomenico P Favorevole Rondello Antimo P Astenuto

Delle Curti Raffaele A Salzillo Nicola P Favorevole

Foglia Paola P Astenuto Salzillo Pasquale P Astenuto

Golino Antonio P Favorevole Tartaglione Alessandro P Astenuto

Golino Giuseppe P Favorevole Tartaglione Antonio P Astenuto

Guerriero Raffaele A Tartaglione  Lina P Astenuto

Iuliano Domenico P Favorevole Tortora Francesca P Favorevole

Lampitelli Francesco P Favorevole Valentino Giovan Battista P Favorevole

Letizia Angela P Favorevole

PRESENTI:     23   ASSENTI:       2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Maria Antonietta Iacobellis, incaricato della redazione
del verbale.

Presiede l’adunanza   Angela Letizia, nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale, che,
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione.

Copia delibera CC n. 62 del 14-09-2021 pag. 1



Copia delibera di C.C. n. 62 del 14-09-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I SETTORE

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Premesso che:
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dall’anno 2020,
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Dato atto che l’articolo 1, comma 683, della L. 147/2013 prevede “Il consiglio comunale deve
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani,
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”;

Richiamato l’articolo 30 comma 5 del D.L. 41/2021, il quale ha stabilito che: “Limitatamente
all’anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e
all’articolo 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe ed i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del
servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021”;

Richiamato il D.L. 99 del 30 giugno 2021 recante “Misure urgenti in materia fiscale, di tutela del
lavoro, dei consumatori e di sostegno alle imprese” di cui l’art. 2 al comma 4 stabilisce il
differimento al 31 luglio 2021 del termine (in precedenza fissato al 30 giugno) per l’approvazione
delle delibere relative alle tariffe e al regolamento TARI;

Visto il Regolamento per la Disciplina della Tassa Rifiuti approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 35 del 30/06/2021 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 48 del
23/07/2021;

Visto l’art 23 del citato regolamento TARI il quale prevede che il Comune provvede all’invio ai
contribuenti di un apposito avviso di pagamento, contenente l’importo dovuto distintamente per
TARI e TEFA (tributo provinciale), l’ubicazione e la superficie dei locali e delle aree su cui è
applicata la tariffa, la destinazione d’uso dichiarata o accertata, le tariffe applicate, l’importo di ogni
singola rata e le scadenze.

Visto il comma 15-ter dell’articolo 13 del D.L. n. 201/2011, come sostituito dall’art. 15 bis del D.L.
34/2019, convertito in Legge 58/2019 in merito alla pubblicazione degli atti tributari degli Enti
Locali sul MEF.

Preso atto che con l’approvazione del regolamento TARI il Consiglio Comunale ha deliberato che
il pagamento degli importi dovuti, riepilogati nell’avviso, deve essere effettuato in 4 rate con
possibilità di versare l’importo complessivamente dovuto in un’unica soluzione entro la scadenza
della prima rata.

Tenuto conto che ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 15bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 34
convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019 n. 58 - concernenti l’efficacia delle
deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali - le prime tre
rate sono determinate con la base imponibile dell’anno di riferimento e le disposizioni
regolamentari e le tariffe  TARI dell’anno precedente, mentre l’ultima rata a conguaglio della TARI

Copia delibera CC n. 62 del 14-09-2021 pag. 2



dovuta, è determinata sulla base delle disposizioni regolamentari e delle tariffe approvate per l’anno
in corso.

Vista la delibera di consiglio comunale n. 37 del 30/06/2021 recante “Approvazione delle tariffe
della tari per l'anno 2021”;

Ritenuto necessario stabilire le scadenze di pagamento delle 4 rate con possibilità di versare
l’importo complessivamente dovuto in un’unica soluzione entro la scadenza della prima rata (3 rate
di acconto ed 1 rata di saldo)

Ritenuto di:
stabilire le seguenti scadenze per le tre rate di pari importo dell’acconto:-
30 settembre 2021
31 ottobre 2021
30 novembre 2021

stabilire che l’ultima rata a saldo della TARI anno 2021 debba essere versata entro il 31-
dicembre 2021, sulla base delle tariffe e delle disposizioni regolamentari adottate entro il
termine di legge, a saldo della tassa dovuta per l'intero anno e con applicazione del conguaglio
sull’importo già addebitato a titolo di acconto;

VISTO il T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento TARI

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI STABILIRE

DI STABILIRE per l’anno 2021, ai sensi dell’articolo 23, del Regolamento Tari, le seguenti
scadenze per il pagamento della Tassa Rifiuti 2021:
prima rata: scadenza 30/09/2021;-
seconda rata: scadenza 31/10/2021;-
terza rata: scadenza 30/11/2021;-
quarta rata: scadenza 31/12/2021;-

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento I SETTORE

f.to

Copia delibera CC n. 62 del 14-09-2021 pag. 3



___________________________________________________________________________
PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000   art. 49, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente
prospetto:

__________________________________________________________________________________________________________
_

Il CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata  la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad oggetto: “Approvazione scadenze rate TARI 2021 (
GC n. 253 del 02/09/2021)”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.
267, espressi come riportati sulla copia allegata;
Sentita la discussione riportata sull’apposito verbale della seduta e conservata su file audio digitale sul server
dell’Ente;
Con votazione resa per alzata di mano dai n.   23 Consiglieri presenti, riportante il seguente esito:

Favorevoli: 14 ; Contrari: 0 ; Astenuti: 9.

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.1.
Di dichiarare, previa separata  votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli2.
effetti dell’articolo 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Copia delibera CC n. 62 del 14-09-2021 pag. 4



IL Presidente Consiglio Comunale IL Segretario Generale
F.to  Angela Letizia F.to  Maria Antonietta Iacobellis

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

 N. 2004

   Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

Marcianise, 05-10-2021 IL Responsabile pubblicazione
F.to  Maria Antonietta Iacobellis

La presente deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto
Legislativo 18/8/2000, n. 267);

Marcianise, 05-10-2021 IL Responsabile pubblicazione
F.to  Maria Antonietta Iacobellis

Copia conforme per uso amministrativo

Marcianise, 05-10-2021 IL RESPONSABILE

Copia delibera CC n. 62 del 14-09-2021 pag. 5


